2020年7月31日

 各 位

株式会社 北越銀行

ナミックス株式会社とのコミットメントライン契約の締結について

 株式会社北越銀行（頭取 佐藤 勝弥）は、ナミックス株式会社（本社 新潟市北区濁川3993番地、

代表取締役社長 小田嶋 壽信様）と、コミットメントライン契約（※１）を締結いたしましたの

で下記のとおりお知らせいたします。

 本件は、近年多発する震災や水害等の自然災害や、今般の新型コロナウイルスの感染拡大等､

不測の事態への対応手段確保（ＢＣＰ）のための、リスクマネジメント機能の補完を目的として

います。

当行は今後もお客様の多様化する様々なニーズに積極的にお応えするとともに、引き続き地域

経済の活性化に貢献して参ります。

記

１．コミットメントラインの概要

（１） 借 入 人   ナミックス株式会社

（２） 貸 付 人   株式会社北越銀行

（３） 契 約 形 態  バイラテラル方式（相対型）コミットメントライン契約

（４） 契 約 金 額  50億円

（５） 契 約 期 間  最長2年間

（６） 資 金 使 途  運転資金

（７） 契約締結日  2020年6月30日

２．ナミックス株式会社の概要

本社所在地 新潟市北区濁川 3993 番地 設 立 1947 年（昭和 22 年）2月

代 表 者 代表取締役社長  小田嶋  壽信 資 本 金 8,000 万円

売 上 高 363 億円（2020 年 3 月期） 従業員数 601名（2020年3月末現在）

事 業 内 容 エレクトロケミカル材料の研究・開発、製造、販売  他

             北越銀行では、SDGs の達成に貢献する取り組みを強化しており、

             関連するニュースリリースに「SDGs17 の目標アイコン」を明示して

います。

【SDGs（Sustainable Development Goals）持続可能な開発目標】

             2015 年 9 月に国連で採択された、経済・社会・環境のあり方について

の 2030 年までの世界共通目標。

持続可能な開発のための 17 の目標と 169 のターゲットで構成。

特 記 事 項

・ 同社は、1946年（昭和21年）に一般塗料製造業として創業。その後、電子化の流れ

を予見し、刷毛で塗るペンキから電子部品を浸す電子塗料（エレクトロケミカル材料）

に転化するとともに研究開発型企業へと進化を遂げ、電子部品の小型化・高機能化

等顧客ニーズの高度化に応え、多種多様な製品を開発してきました。

・ その後、加速度的に拡大する電子化の流れに伴う海外需要の取り込みを図るべく、

世界市場に進出し、現在では、アメリカ、ヨーロッパ、アジアを中心とした海外11ヶ所

に販売拠点、生産拠点ならびに開発拠点を展開しており、同社の売上に占める海外

比率は80％を超えています。

・ 同社は、相反する性質を持ち、その製造にも全く異なる技術を要する絶縁材料およ

び導電材料の両方の製造技術を持つ世界でも数少ないメーカーであり、絶縁材料

および導電材料ともに世界トップシェアを誇り、同社の製品は、PC、スマートフォン、

液晶テレビ等デジタル家電のみならず、電車の運行システム、電気・ガス・水道等の

社会インフラの制御システムに至るまで幅広く使用されています。

・ また、同社は、全従業員数に占める技術開発者比率を30％以上、ならびに、売上高

に占める研究開発費比率を10％以上に保ち続ける等技術開発に注力してきた

結果、その独創的な技術開発力が高く評価され、直近では、2020年6月に経済産業

省による「2020年版グローバルニッチトップ企業100選（※2）」に選定される（「2013年

版グローバルニッチトップ企業100選」に続き2回連続での選定）等、これまで、数々

の賞を受賞しています。

・ 同社は、「創造と革新により、すべての人の幸福と自然の繁栄を実現する」との経営

理念の下、「エレクトロケミカル材料分野において、『オンリーワン』『ナンバーワン』

企業となる」を経営基本方針とし、今後も地域社会とともに持続可能な社会の実現に

取り組んでいきます。

※１ ｢コミットメントライン契約｣とは

    金融機関が、お客様のために一定の期間、一定の融資限度枠を設定し、その範囲内でお客様

の請求に基づき、金融機関が融資を実行することを確約（コミット）する契約のこと。

※２ ｢グローバルニッチトップ企業１００選｣とは

     世界市場ニッチ分野で勝ち抜いている企業や国際情勢の変化の中でサプライチェーン上の重要

性を増している部素材等の事業を有する優良な企業として、①世界シェアと利益の両立、②技術

の独自性と自立性、③サプライチェーン上の重要性、等に着目し、外部有識者により構成される

選定評価委員会の審議を経て、経済産業省により選定された企業のこと。

以  上

【本件に関するお問い合わせ先】

  ソリューション営業部

  担当：木津･阿部（智）

  Tel：0258（39）7380